CÁMARA MUNICIPAL DE

FORTIM
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

CÃMARA MUNICIPAL DE FORTIM
PROTOCOLO

Recebido em:~/. /..

PROJETO DE LEI Nº 012/2023
CÂMARA MUNIOPAl DE FOITIM

MATtRIA UI>,\ EM PUNAM)

·~ I~~~uo Concede o Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr.
José Marques de Freitas.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Fortim, propõe

o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 º Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr. José Marques de

Freitas.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 02 de junho de 2023.

cÀMAftA MUNIOML DE FORTIM
( l( ) AprOWlldo.
( ) ClesaprOVAclO.

~~ '"'::~.,m3

í::ÁfvíARA MI lNlr.lPAI nF r=m:rnM
:.;t,upi,111u IJuulevunl. ..\'.c·111d.J J,J.Jljlllln Gn0uc,t.u111u, n' 1 tJ-4;J 1 · r\mJL11· Gc11Ln.1

CNr J .=;:.~ 1-=:..,.: ~-;.:.JJO! 12 - NSCnlCAO [f__;TA:JUAL CfC r--=-= ~~ 1 j

ad1111111stmt1v.:i0 cmíort.im ce [IOV. br 1 www. cmfort 1m ce. gov. br
ff1NF/FAX· íRHJ '.'l41:1-1?fi7

CÂMARA MUNICIPAL DE

FORTIM
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Apresentamos ao Egrégio Plenário o presente Projeto de Lei com o qual se pretende

homenagear com o título de "Cidadão Fortinense" o Ilustríssimo Senhor José Marques de

Freitas.

José Marques de Freitas, nasceu no dia 28 de fevereiro de 1978, no Município de

Aracati, de uma família muito simples, porém honesta e trabalhadora, filho de Maria Zilma da

Costa e Francisco Avelino de Freitas, casal desbravador que lhe inspirou a lutar sempre, vencer

talvez, desistir jamais.

Começou a trabalhar muito cedo, como ajudante de oficina mecânica, depois teve a

oportunidade de ingressar no quadro e funcionários do depósito do Wanderley, onde lhe foi

dada a oportunidade de absorver conhecimento nessa área de material de construção. Após

algum tempo se desligou da empresa e passou a trabalhar no seu próprio depósito, na localidade

da Barra, no Município de Fortim, mas precisamente no ano de 2011, foi difícil mais sempre

confiando na fidelidade de Deus, se esforçou para o crescimento da sua empresa, hoje tem 23

funcionários, uma equipe excelente.

Entrou na cidade de Fortim como motorista e vendedor de uma empresa de terceiros,

hoje administra sua própria empresa, como ele gosta de relatar: isso é coisa que Deus faz.

Há 12 anos tenta contribuir para o crescimento dessa cidade que lhe acolheu de tal

maneira que lhe fez residir.

No calendário comemorativo do depósito tem a comemoração do dia das mães onde faz

com muito carinho uma festa para as mães guerreiras dessa cidade, assim como também faz a

festa do dia dos pais e tudo isso só é possível porque tem apoio de Deus e da população

fortinense, onde tem dado preferência ao nosso trabalho. Gratidão pela parceria. A população

sonha construindo e o depósito Neto Construção fornece o material.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 02 de junho de 2023.

fo&s~~~OUZA
-VEREADOR-

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM
Shopping Boulevard. Avenida Joaquim Crisostomo. nº 1049 - 1 ° Anelar - Centro

CNPJ: 35.:•:'·0772,'0001-12 - INSCRISAO ES7AOUAL 06.920.441-1
ad min ist rativo@cmfortim. ce. gov. br ! www. cm fortim. ce. gov. br­

FONE/FAX: (88) 3413-1267